<sup>1)</sup> Exod. 34:22.

<sup>2)</sup> Levitic. 23:14.

<sup>3)</sup> „Die Lauben ein Zubehör des alten Naturfestes den Laubhütten entsprechend welche bei uns auf Maitag, Pfingsten, neben dem Maibaum errichtet wurde. Später folgte die Umdeutung in Lagerzeite.“ Mannhardt Wald- und Feldk. II p. 254.

δειπνοῦσιν''. Sunt σκηναῖς subsimiles; congruunt igitur prorsus cum casiculis de quibus apud Iesaiam fit sermo. Plus autem docet Pausanias III, 12, 8: „έτέρα δὲ ἐπ τῆς ἀγορᾶς ἐστὶν ἔξοδος, παθ' ἦν πεποίηται σφισι ἡ καλουμένη Σκιάς, ἐνθα καὶ νῦν ἔτι ἐκκλησιάζονται'' (Spartae). Videtur fuisse ναὸς θολοειδῆς, qualis Athenis fuit θόλος illa, ubi prytanes cenabant; forma aedificii antiquissima Homeri etiam aestate usitata<sup>1)</sup>.

Magni quoque momenti glossae sunt Hesychianae:

i. v. Σκιάς: „ἡ ἀναδενδρὰς καὶ σκηνὴ ὁροφωμένη καὶ τὸ θολοειδές σκιάδειον ἐν ᾧ δὲ Λιόνυσος κάθηται καὶ τὸ Προτανεῖον''.

i. v. Θόλος: „ὅπου οἱ Προτάνεις καὶ ἡ βουλὴ συνεισιῶντο καὶ τόπος ἐν ᾧ τὰ συμποτικὰ σκεύη ἀπόκειται''.

Cf. Harpocr. i. v.: Θόλος: „Ἀμμώνιος ἐν τετάρτῃ περὶ Βαμᾶν γράφει ταντὶ δὲ τόπος ὅπου ἐστιῶνται οἱ Προτάνεις καλεῖται θόλος, ὃντες ἐνίσων δὲ Σκιάς''.

Denique Hesych. i. v. σκιάδεια: „σκηνοπηγία ἔστι δὲ τόπος ἐν ᾧ τὰ μειράνια ἐκαθέζετο''. Quod ad Carnea fortasse spectat.

Observarint mecum lectores θόλον vel σκιάδα apud lexicographos vocari locum, ubi vel epulantur homines vel supellex convivalis asservatur. Tholus igitur atheniensis et Scias laconica non modo ipsam *formam* servarunt casicularum, ubi vindemiae capiebant cenam, sed eundem quoque ad *usum*, nempe ad epulandum, tam priscis quam historicis temporibus adhibebantur. Quod etiam clarius fit glossam Hesychianam σκιάς: ἡ ἀναδενδρὰς propius considerantibus. Quid enim est ἀναδενδρὰς? Nempe *vitis arbustiva*. Quid autem magis consentaneum quam sub ipsis vitis maritatae foliis densissimis, cum laboribus intermissis famei satiare vellent, solis ardorem effugisse priscos vindemiatores? Sic ab ipso deo cuius dona colligebant a nimio calore defendebantur.

Quid quod deus ipse tale sibi refugium quaerebat! Nam, ut Hesychius tradidit, σκιάς vocabatur etiam „τὸ σκιάδειον θολοειδές ἐν ᾧ δὲ Λιόνυσος κάθηται''.

1) *χ 412.* Σκιάς iam apparent *A* 39 cf. Leeuwen. Mnem. XXXIV p. II 182.

Haec sunt quae de umbris veterum observare velim. Praebetne fortasse talis umbrae imaginem vas pictum quod a S. Reinachio ita est descriptum <sup>1)</sup>: „Satyres vendangeant une treille de vigne”? Mensae positae sunt sub pampinis uvis abundantibus; dum absunt agricolae satyri ascenderunt in mensas vitesque fructibus sunt orbaturi.